³⁵ AUGUSTINUS, *Retract.* II, XLIII, 1-2 (CSEL 36, 181-182): «Quorum quinque primi eos refellunt, qui res humanas ita prosperari volunt, ut ad hoc multorum deorum cultum, quos pagani colere consueverunt, necessarium esse arbitrentur, et quia prohibetur, mala ista exoriri atque abundare contendunt. Sequentes autem quinque adversus eos loquuntur, qui fatentur haec mala nec defuisse umquam nec defutura mortalibus et ea nunc magna nunc parva, locis, temporibus personisque variari, sed deorum multorum cultum, quo eis sacrificatur, propter vitam post mortem futuram esse utilem disputant. His ergo decem libris duae istae vanae opiniones christianae religioni adversariae refelluntur. Sed ne quisquam nos aliena tantum redarguisse, non autem nostra asseruisse reprehenderet, id agit pars altera operis huius, quae libris duodecim continetur, quamquam, ubi opus est, et in prioribus decem quae nostra sunt asseramus, et in duodecim posterioribus redarguamus adversa. Duodecim ergo librorum sequentium primi quattuor continent exortum duarum civitatum, quarum est una Dei altera huius mundi; secundi quattuor excursum earum sive procursum; tertii vero qui et postremi, debitos fines. Ita omnes viginti et duo libri, cum sint de utraque civitate conscripti, titulum tamen a meliore acceperunt, ut De civitate Dei potius vocaretur» [Tradução de J. Dias Pereira].

³⁶ AUGUSTINUS, *Epist.* 212/A, 1 (CSEL 57): «Quaterniones sunt XXII quos in unum corpus redigere multum est. Et si duos vis codices fieri, ita dividendi sunt ut decem libros habeat unus, alius duodecim. Decem quippe illis vanitates refutatae sunt impiorum, reliquis autem demonstrata atque defensa est nostra religio, quamvis et in illis hoc factum sit ubi opportunius fuit, et in istis illud. Si autem corpora malueris esse plura quam duo, iam quinque oportet codices facias, quorum primus contineat quinque libros (...), secundus sequentes alios quinque (...). Iam tres alii codices qui sequuntur quaternos libros habere debent. Sic enim a nobis pars eadem

Em ambos os textos citados, coincide a apresentação da estrutura da obra: o *De civ. Dei* é composto por duas partes: uma, mais apologética, em dez livros, divididos em duas partes de cinco livros; outra, mais didática, em doze livros, que se subdivide em três partes de cinco livros³⁷. Este mesmo plano geral é atestado por algumas referências internas: *De civ. Dei* X, 32; XI, 1 e XVIII, 1. Seguindo G. Bardy e tendo em conta os textos referidos anteriormente, nos quais o próprio autor nos ajuda a vislumbrar o fio condutor da sua imensa obra, podemos apresentar o esquema global da obra, do seguinte modo³⁸: